loci ornatum, -em instituit consecravitque. PAVL. sent. 5, 21, 2 qui novas et ... incognitas -es inducunt. LACT. inst. 5, 8, 5 susceptae sunt ... impiae -es. *al.* (II) homines, sive mortui sive vivi, qui pro deis habentur (cf. p. 905, 65): CIC. Mil. 80 apud Graecos tyrannicidae prope ad immortalitatis et -em et memoriam consecrantur. TAC. ann. 1, 10, 8 Augusto mortuo templum et caelestes -es decernuntur (5, 2, 1 ne c. -o decerneretur *Liviae*). CIL VI 35876, 8 (saec. I/II) hoc monumentum tutela reli(gio)nis inferum est (*ibid.* 11). INSCR. Année Épigr. 1967 n. 246 (= Catal. IV 247; *Barcinone, saec. II?*) -i Cynegioli (*si huc*). LACT. inst. 1, 22, 23 (*homo Iuppiter appellatus fana sibi creavit*) ut ... sibi honorem divinum ... acquireret cum -e coniunctum (*de eadem re*: 1, 22, 26 -em cultus sui ... seminavit. loci e versione Euhemeris Enniana pendent [= ENN. frg. var. 125. 130]; vix servantur verba ipsius Ennii, v. Laughton, *Eranos* 53, 1951, 35 sqq.).

b Iudeorum vel Christianorum: **a varia exempla (paucula selecta):** CIC. Flacc. 68 -em ... Iudeorum (LACT. ira 23, 12. HIST. AVG. Heliog. 3, 5 I. et Samaritanorum -es. SVLP. SEV. chron. 2, 30, 7 I. et Christianorum -o. *al.*). TAC. hist. 5, 4, 4 principia -is Iudeorum tradentibus I[u]d(a)eis. TERT. apol. 24, 2 veram -em veri dei ... neglegendo (MIN. FEL. 38, 7 cohibeatur superstatio, inpietas expietur, v. -o reservetur. CYPR. Demetr. 5, 2 [opp. vanis superstitionibus]. LACT. inst. 1, 1, 19. *et saepe e. g. p. 916, 34 et in titulo operis* AVG. de v. -e; plur. ANTH. 893, 122 nil moror, quin v. famule -bus. adv. Iud. 9, 16 si sanctos a -e dei deturbet *diabolus* (adv. Marc. 5, 17, 13 in -e d. creatoris. *al.*). VET. LAT. II Macc. 6, 11 (rec. V) *sabbatis Iudei* verebantur propter -em et observantiam manu sibimet auxilium ferre (cf. gr. διὰ τὸ εὐλαβῆς ἔχειν et e. g. rec. L in die sollemni). act. 26, 5 (cod. 50, sim. VVLG.; *log. Paulus*) secundum certissimam sectam nostrae -is vixi Farisaeus (gr. φορησκείας). Tit. 2, 3 (Ambrosiast.) anūs esse decet ... in statu -e digno, non criminatrices eqs. (ι. gr. ἐν καταστήματι ἑροποεῖται, cod. 75. *al.* et Vulg. in habitu sancto). CYPR. epist. 40, 3 *presbyter quidam* promovebitur ... ad ampliorem locum -is sua (reg. var. l; cf. 55, 8, 2 cunctis -is gradibus). 74, 8, 1 pro fide et -e sacerdotalis loci, quo fungimur. hab. virg. 2.1.20 fundamentum omne -is ac fidei de observatione ac timore proficiscitur. LACT. inst. 1, 19, 2 si honos idem tribuitur aliis deis, ipse omnino non colitur, cuius -o est illum esse unum ac solum deum credere. EPIST. imp. Constant. (CIL III 7000) 1, 41 (a. 331) sectatores sanctissimae -is. pontif. 212 Hil. coll. antiar. p. 92, 18 catholicae -is iure servato. RVFIN. Orig. in num. 23, 1 p. 210, 18 magnifica ... et totius reverentiae plena -o. PAVL. NOL. carm. 27, 637 omnes, qui simul huc sancta pro -e coistis. VINCENT. LER. exc. 11.37 *deo* serviendum est ea servitute, quae -o vocatur. PROSP. chron. I p. 401, 271 Iudas *Maccabaeus* ... patrias -es ... civibus suis reddidit. CASSIOD. var. 10, 26, 4 cum divinitas patiatur diversas -es esse, nos unam non audemus imponere (vix ad a). hist. 2, 13, 1 Acesium Novatianorum -is episcopum (gr. *Socrat.* 1, 10, 1 φορησκείας). 7, 4, 3 praesules ... -um (gr. *Socrat.* 3, 25, 1 φορησκεύων). CAES. AREL. trin. 1 p. 165, 2 homines alterius -is (i. *Ariani*; opp. catholicos). *et saepe.* **B-o vituperatur, ita ut obiungentur:** haereticis ab orthodoxis: VET. LAT. Col. 2, 18 (cod. 78. *al.* et VVLG.) nemo vos seducat volens in ... -e angelorum (i. *qua angeli coluntur*; gr. φορησκεία, Ambrosiast. al. superstitione, cod. 77 fin var. I.J. *al.* cultura). I Tim. 6, 5 (Rufin. Greg. Naz. orat. 2, 18, 2) qui -em dei, quaestum esse arbitrantur (ι. gr. τὴν εὐσέβειαν, cod. 75. *al.* et Vulg. pietatem). HIL. trin. 5, 39 quid *deum* verum et non verum ... sub unius dei ementita -e conponis? 8, 28 in maledicto est ... -o creaturæ. *al.* **Christiani a paganis:** MIN. FEL. 9, 2 inter eos velut quaedam libidinum -o miscetur (*postea*: vana et demens supersticio). 9, 3 (ironice) digna ... -o talibus moribus (sc. *vitiiosis*). 10, 1 pravae -is obscuritatis. ARNOB. nat. 1, 25 p. 20, 22 -es, iniquiunt, impias ... tractatis (*respondeatur* 1, 29 p. 24, 24 i. -is sumus apud vos rei eqs?). p. 21, 3 execrabilis -o ... et infausta. **Iudei a Christianis:** HIL. myst. 2, 4, 1 *Israhel* vanis -bus deditus. OPTAT. 4, 9, 4 (sec. Ier. 2, 13) Iudeorum populus ... idolorum inquinatam sectatus fuerat -em.